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KUR DREJTSHKRIMI p· R GAZETARET 

Duke vene ne jete Vendimin e Ke-
hillit te Mini trave date 8.3.197-1 �•Mbi 

ma at per zbatimin e dr jtshkirimit te 
nje uar te gjuhe shq1pe►

► Ln tituti i

Gjuhe i e dhe i Letersise, ne ba hkepu­
nim me Ba hkimin e Gazetareve te 

hqiperi e organizuan nje kurs drejt­
shkrimi 1ne gazetaret e kryeqytetit. Kur­
si u hap me referat,in e prof. A. Kosla­
llarit «Drejtshkrimi i njesuar dhe disa 

detyra te s7itypit tone ne kohen e sotmen 

(sh�h per kete infonmacionin tone ne 
-<<Studime filologjike►► nr. 1, 197-!, f. 213-
-215). Mbasi u punuan temat �•Parimi

fo.netik dhe zbatimi i tij ne drejtshkri­

min e shqipes» nga prnf. M. D mi, ••Pari­

mi morfologjik dhe zbatimi i tij ne drejt­

shkrimin e shqipes,,. .n a B. Beci, <•Shqipti­

mi letrar dhe drejtshkrimi» nga Gj. 

Shkurtaj u kalua .ne zberthimin dhe 
.s.hpj gimin e n-egullave e L

.
. �esh.Ljev1::, 

te tjera te v�anta te drejtshk.1imit te 
·nqipes. U punuam te1nat: «�anorJa e

"! theksua1· dhe e pathelcsuar,►, •<Zanorja

e e theksuar,,, «Grupe zanoresh dhe dif­

tongje .. nha Gj. Shkurtaj, «Zanorja e

e patheksuar» nga E. Lafe, «Shkrimi i
fjalifre njesh. nda.ras dhe me vize ne
me ., nga M. Samara. �•Perdorimi i

shkronjave te medho." ng· Xh. Go tura-

ni, «PerdoTimi i shkronjave te medh4 
emrat gjeografike» nga P. Daka. t 
per(undoi cikli i ternave per drejt r,.\i
min, kur i Yazhdoi m nje cikel 
mbi <;e htje gramatik re dhe mbi 
rje te termin logji e, te sLilit e te . 

k:sikut. U pumuan ternat «Mbi d'isa traJ, 

te shumesit te emrave dhe te mbie: 
rave,, dhe «ProbLeme te normes letr

ne sistemin folj01· te shqipes" ng:; 

Dhrimo, «Shkrimi i nyjes se perpar 
dhe sf<Shlaimi i disa pjesezave dhe

fjaleve,,. nga E. Hysa, �<Probleme test

tures sintaksore ne gjuhen e sht 

nga S. Floqi, «Mbi perdorimin e she• , 

ve te pikesimit>-► nga M. Totoni. ,,Per 11· 
simin dhe :::batimin e termi-nologjise 

nil o-shkenco1,e,;. nga F. Leka. Per t. 
ardhur ne ndihme edhe punonje ve 
shtypit ne rrethe, <ligj,eratat e mbaj · 
ra ne J·urs po ootoh n te revista .. 1 · 
buna e gazetarit» duke filluar nga 'r. 
197-1, Kur. i u 1I1doq m shume in! 
nga punonje it e htypit, te cilet po • 
n •• perpjek}e te yazhdue hme per 
vetesimin e drej hkrirnit te gjuhes ·h • 
pe dhe te nor�me.s letrare kombeh 

E. Lafe


